
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  104   DEL  23-09-2025 
 
 

Oggetto: Programma Sardegna Lavor@bile. Prosecuzione progetto in essere presso il 
comune di Calangianus per il periodo dal 11/11/2025 al 31/12/2027. 

 
 

L’anno  duemilaventicinque , il giorno  ventitre , del mese di 
settembre , alle ore 17:30  nella casa Comunale, si è riunita in modalità 
telematica la Giunta Comunale presieduta dal  Fabio Albieri nella sua qualità di 
SINDACO e con l’intervento dei Sigg.: 
 
 Fabio Albieri SINDACO Presente in 

videoconferenza 
 Beatrice Manca VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 
 Claudio Bellu ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 Matilde Luciano ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 Pier Mario Melis ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti di assistenza e 

verbalizzazione (art. 97, comma 4 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267) il Segretario Comunale  Silvano Arru. 
 

  

ORIGINALE

ORIGINALE



 

VISTI: 

- Legge Regionale n. 48/2018 che all’articolo 8 stabilisce che “Al fine di valorizzare 

l’esperienza professionale dei soggetti disabili già impiegati in progetti sperimentali di 

inserimento lavorativo di supporto all’aggiornamento del Sistema informativo del 

Lavoro (SIL) e in attuazione dell’art. 35, comma 1, lettera b) della legge regionale n. 2 

del 2007, la Regione, in raccordo con gli enti  Locali, predispone entro trenta  giorni 

dall’entrata in vigore della presente legge, un programma pluriennale per la 

prosecuzione degli interventi finalizzati all’occupazione, al superamento della 

precarietà ed all’inclusione sociale di cui al Progetto Lavorabile; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 52/18 del 23.12.2019, di approvazione del 

Programma Sardegna Lavor@bile, con la quale è stata data attuazione al programma 

pluriennale di interventi previsti dall’omonimo progetto; 

- la delibera di Giunta comunale n. 26 del 18/03/2021, con la quale è stato approvato lo 

schema di accordo da stipulare con l’Agenzia Sarda per le Politiche del Lavoro 

(ASPAL), al fine di attivare un programma di inserimento lavorativo di una o più 

unità lavorative; 

- l’accordo del 23/03/2021, sottoscritto dal Sindaco del Comune di Calangianus e dal 

Direttore Generale dell’ASPAL, per l’attivazione del suddetto progetto di inserimento 

lavorativo, con il quale sono stati definiti i ruoli delle parti, le modalità di inserimento 

dei soggetti eventualmente reclutati, le risorse finanziarie a disposizione, il 

monitoraggio sullo stato di attuazione del programma e la durata dell’accordo; 

-  l’accordo procedimentale, stipulato tra il Responsabile dell’Area Affari Generali e il 

Direttore del Servizio Politiche a Favore di Soggetti a Rischio di Esclusione 

dell’ASPAL in data 25/03/2021, con il quale si disciplinano i compiti dei soggetti 

firmatari in ordine alla realizzazione del Programma Sardegna Lavor@bile per 

l’inserimento lavorativo di n. 2 soggetti già impegnati nel progetto “Lavor@bile” nel 

territorio della Provincia di Sassari e attualmente residenti nel Comune di Calangianus 

o Comuni limitrofi; 

-  la determinazione del Direttore del Servizio dell’ASPAL n. 1862 del 03/06/2021, di 

approvazione del progetto di inserimento di n. 2 lavoratori già impegnati nel progetto 

Lavor@bile nell’ambito della Provincia di Sassari, presentato dal Comune di 

Calangianus; 

-  la Scheda progettuale del programma “Sardegna Lavor@bile”, predisposta ai sensi 

dell’accordo procedimentale n. 76 del 23/03/2021 sottoscritto con l’ASPAL; 

 



 

EVIDENZIATO che l’obiettivo principale del programma è quello di valorizzare 

l’esperienza professionale, favorire l’occupazione e promuovere l’inclusione dei soggetti con 

disabilità; 

DATO ATTO che è stato pubblicato apposito Avviso di selezione all’Albo Pretorio del 

Comune di Calangianus dal 09.04.2021 al 22.04.2021, per l’assunzione a tempo determinato e 

parziale livello B1, riservato a due soggetti già impegnati nel “Progetto Lavor@bile”, e che i 

termini per la presentazione delle domande di ammissione risultano scaduti in data 

21.04.2021;   

RICHIAMATA la determinazione n. 57 del 04/05/2021, con la quale sono stati ammessi due 

candidati alla procedura di reclutamento e al successivo colloquio conoscitivo, propedeutico 

alla definizione del progetto di inserimento lavorativo e alla sottoscrizione del contratto; 

VISTE le schede progetto con la quale sono stati assunti a tempo parziale e determinato i due 

lavoratori suddetti per n. 25 ore settimanali, dal 14/06/2021 al 13/06/2022, in qualità di 

Esecutori amministrativi, Cat. B, Pos. Ec. B1, nell’ambito del programma regionale 

“Lavor@bile”; 

VISTE: 

- la nota dell’ASPAL, prot. n. 5579 del 05/07/2022, in merito alla prosecuzione per ulteriori 

12 mesi dei progetti Lavor@bile, come da Determinazione del Direttore del Servizio 

dell’ASPAL n. 1646 del 30.06.2022, che prevedeva la somma di € 38.000,00 a favore del 

comune di Calangianus; 

- la successiva nota prot. n. 6132 del 21/07/2022, trasmessa all’ASPAL - Servizio Politiche a 

favore di soggetti a rischio di esclusione, con la quale, in riscontro alla nota di cui al punto 

precedente, si comunicava la volontà di proseguire con il programma Sardegna Lavor@bile e 

con i lavoratori già beneficiari del medesimo; 

- l’ulteriore nota dell’ASPAL, prot. n. 45293 del 29/05/2023, acquisita all’ente in data 

30/05/2023 col prot. n. 4836, in merito alla proposta di prosecuzione dei progetti in essere 

fino alla data del 31/12/2023, attingendo ad un fondo di € 310.000,00, costituito in 

applicazione dell’art. 3, commi 1-2, della L.R. 22/2022; 

- la successiva comunicazione prot. n. 9306 del 17/10/2023, trasmessa all’ASPAL - Servizio 

Politiche a favore di soggetti a rischio di esclusione, con la quale, in riscontro alla nota di cui 

al punto precedente, si comunicava la volontà dell’amministrazione di proseguire con il 

programma Sardegna Lavor@bile e con i due lavoratori già beneficiari del medesimo, aventi 

contratto in scadenza il 06/11/2023; 

- la nota dell’ASPAL del 21/12/2023 prot. n. 88009, acquisita al protocollo dell’ente al n. 

11629 del 21/12/2023, in merito alla prosecuzione per ulteriori 12 mesi dei progetti 

Lavor@bile ai sensi della Legge Regionale n. 17 del 19/12/2023, e la successiva 



 

comunicazione del 28/12/2023, che quantifica la somma di € 40.000,00 a favore del comune 

di Calangianus per la prosecuzione; 

- la successiva nota prot. n. 11747 del 28/12/2023, trasmessa all’ASPAL - Servizio Politiche a 

favore di soggetti a rischio di esclusione, con la quale, in riscontro alla nota di cui al punto 

precedente, si comunicava la volontà di proseguire con il programma Sardegna Lavor@bile e 

con i lavoratori già beneficiari del medesimo per l’anno 2024; 

- la nota dell’ASPAL del 09/12/2024 prot. n. 88276, acquisita al protocollo dell’ente nella 

medesima data al n. 12175, in merito alla prosecuzione per ulteriori 3 mesi dei progetti 

Lavor@bile, ai sensi della determinazione del Direttore dell’Agenzia Sarda per le politiche 

del lavoro n. 4144 del 06/12/2024 che quantifica la somma di € 10.000,00 a favore del 

comune di Calangianus per la prosecuzione; 

- la successiva nota prot. n. 12592 del 17/12/2024, trasmessa all’ASPAL - Servizio Politiche a 

favore di soggetti a rischio di esclusione, con la quale, in riscontro alla nota di cui al punto 

precedente, si comunicava la volontà di proseguire con il programma Sardegna Lavor@bile e 

con i lavoratori già beneficiari del medesimo fino al 31/03/2025; 

- la nota dell’ASPAL del 21/03/2025 prot. n. 24282, acquisita al protocollo dell’ente nella 

medesima data al n. 3407, in merito alla prosecuzione per ulteriori 2 mesi dei progetti 

Lavor@bile, ai sensi della determinazione del Direttore dell’Agenzia Sarda per le politiche 

del lavoro n. 1032 del 24/03/2025 che quantifica la somma di € 6.667,00 a favore del comune 

di Calangianus per la prosecuzione; 

- la successiva nota prot. n. 3551 del 25/03/2025, trasmessa all’ASPAL - Servizio Politiche a 

favore di soggetti a rischio di esclusione, con la quale, in riscontro alla nota di cui al punto 

precedente, si comunicava la volontà di proseguire con il programma Sardegna Lavor@bile e 

con i lavoratori già beneficiari del medesimo fino al 31/05/2025; 

- la nota dell’ASPAL del 16/05/2025 prot. n. 43851, acquisita al protocollo dell’ente in data 

19/05/2025 al n. 5377, in merito alla prosecuzione per il 2025 dei progetti Lavor@bile, ai 

sensi della legge regionale 13 del 08/05/2025; 

- la successiva nota prot. n. 5872 del 28/05/2025 trasmessa all’ASPAL - Servizio Politiche a 

favore di soggetti a rischio di esclusione, con la quale, in riscontro alla nota di cui al punto 

precedente e con ulteriore precisazione rispetto alla nota trasmessa il 20/05/2025 prot. 5454, si 

comunicava la volontà di proseguire con il programma Sardegna Lavor@bile e con i 

lavoratori già beneficiari del medesimo con decorrenza non anteriore al 11/06/2025 e per la 

durata di 5 mesi; 

 

VISTE, in ultimo, la nota dell’Aspal datata 07/07/2025 prot. n. 65035, acquisita nella 

medesima data al protocollo dell’ente con n. 7428, con cui si comunicava che con Delibera di 

Giunta Regionale n. 34/3 del 26/06/2025 veniva deliberata la prosecuzione fino al 31/12/2027 



 

dei progetti in oggetto per un impegno settimanale non inferiore a 30 ore e con successiva 

nota del 08/09/2025, protocollo n. 9547, si veniva resi edotti che con Determina di impegno la 

Direzione generale dell’Assessorato Regionale del lavoro, formazione professionale 

cooperazione e sicurezza sociale si è autorizzato il trasferimento dei fondi all’Aspal per il 

triennio 2025 – 2026 – 2027 per la prosecuzione dei progetti di cui al Programma Sardegna 

Lavorabile mediante finanziamento degli enti coinvolti fino alla data del 31/12/2027. 

 

RITENUTO: 

che non siano esaurite le finalità di cui all’accordo procedimentale stipulato con l’Aspal per la 

realizzazione del Programma Sardegna Lavor@bile a favore di n. 2 soggetti già impegnati nel 

progetto “Lavor@bile” nel territorio della Provincia di Sassari e attualmente residenti in 

Comuni limitrofi a quello di Calangianus e che l’interruzione dei rapporti lavorativi 

comporterebbe evidenti disagi di ricollocamento occupazionale; 

che la suddetta prosecuzione contribuisca al raggiungimento degli obiettivi di cui alla Legge 

Regionale del 17/05/2016 n. 9, enunciati nell’art. 19 (Inserimento lavorativo delle persone 

con disabilità), e risulti in linea con quanto previsto dalla Legge 2 marzo 1999, n. 68, ed in 

particolare con la finalità di promozione sociale dell'inserimento e dell’integrazione lavorativa 

delle persone disabili attraverso servizi di sostegno e di collocamento mirato. 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere alla prosecuzione del rapporto contrattuale con i 

due lavoratori interessati dal programma, già beneficiari del precedente progetto, e per il 

periodo dal 11/11/2025 al 31/12/2027, con un orario di lavoro di 30 ore settimanali, 

incrementate rispetto ai precedenti contratti per la maggiore disponibilità dei fondi regionali 

impegnati e disponibili; 

DATO ATTO che la suddetta prosecuzione attua l’accordo procedimentale stipulato con 

l’Aspal nell’ambito del   Programma Sardegna Lavor@bile e ne restano valide le condizioni 

in esso previste; 

APPURATO che la copertura finanziaria del progetto per il periodo dal 11/11/2025 al 

31/12/2027, per due operatori e per una prestazione di 30 ore settimanali è quantificabile in € 

104.000,00 (di cui € 8000 per il 2025 ed € 48.000,00 per ogni annualità dal 2026 al 2027) la 

cui spesa sarà finanziata con fondi regionali dedicati che saranno trasferiti dall’Aspal; 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 

1, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Tutto ciò premesso 

Con voti unanimi e favorevoli 

 



 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa ed integralmente richiamati 

DI PRENDERE ATTO della nota dell’Aspal datata 07/07/2025 prot. n. 65035 e della 

successiva del 08/09/2025, protocollo n. 9547, con cui si veniva edotti dell’autorizzazione 

regionale al trasferimento dei fondi all’Aspal per il triennio 2025 – 2026 – 2027 per la 

prosecuzione dei progetti di cui al Programma Sardegna Lavor@bile mediante finanziamento 

degli enti coinvolti fino alla data del 31/12/2027; 

DI DARE ATTO: 

della prosecuzione dell’accordo procedimentale stipulato con l’Aspal nell’ambito del   

Programma Sardegna Lavor@bile fino alla data del 31/12/2027, restando valide le finalità e le 

condizioni in esso previste; 

che la suddetta prosecuzione contribuisca al raggiungimento degli obiettivi di cui alla Legge 

Regionale del 17/05/2016 n. 9, enunciati nell’art. 19 (Inserimento lavorativo delle persone 

con disabilità), e risulti in linea con quanto previsto dalla Legge 2 marzo 1999, n. 68, ed in 

particolare con la finalità di promozione sociale dell'inserimento e dell’integrazione lavorativa 

delle persone disabili attraverso servizi di sostegno e di collocamento mirato; 

che la spesa sarà finanziata con fondi regionali dedicati che saranno trasferiti dall’Aspal; 

DI DARE INCARICO alla Responsabile dell’Area Amministrativa di porre in essere tutti gli 

atti necessari a consentire la prosecuzione del Programma Sardegna Lavor@bile mediante 

rinnovo dei rapporti contrattuali con i due operatori già beneficiari del progetto e per un 

ulteriore periodo avente decorrenza dal 11/11/2025 e sino al 31/12/2027, con un orario di 

lavoro settimanale pari a 30 ore;  

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
  



 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 19-09-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
Favorevole per la finalità sociale della prosecuzione del progetto. 
 
Data: 19-09-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Giovanna Bosu 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
Data: 23-09-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Lucia Anna Giua 
 
 
 

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto 
 

 Fabio Albieri 
 
 

__________________________________ 
(Il Presidente) 

 Silvano Arru 
 
 

___________________________________ 
(Segretario Comunale) 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

Perchè dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 
 

Calangianus, li 23-09-2025 
 
 Il Segretario Comunale 
  Silvano Arru 

 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


